Ia menyusun banyak buku dan risalah meliputi bidang fiqh, ushul fiqh, ilmu kalam, akhlak, logika, filsafat dan tasawuf.

Nama lengkap al-Ghazali adalah Muhammad bin Muhammad bin Muhammad, Abu Hamid al-Ghazali, ia terkenal sebagai imam besar (*Hujjah al-Islām*). Al-Ghazali dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M di suatu kampung bernama Gazalah, Tusia. Kampung itu terletak di suatu kota Khurasan, Persia. Al-Ghazali adalah keturunan asli Persia dan mempunyai hubungan dengan raja-raja Bani Saljuk yang memerintah daerah Khurasan, Jibal, Irak, Jazirah, Persia dan Ahwaz.

Setelah mengabdikan diri untuk ilmu pengetahuan dalam kurun waktu berpuluh-puluh tahun lamanya dan setelah memperoleh kebenaran yang hakiki pada akhir hidupnya, al-Ghazali meninggal dunia di Tus pada 14 Jumadil akhir 505 H/1111 M di hadapan adiknya, Abu Ahmad Mujid ad-Din. Al-Ghazali meninggalkan tiga anak perempuan dan seorang anak laki-laki yang bernama Hamid, yang telah meninggal dunia sejak kecil sebelum al-Ghazali wafat. Karena anak laki-lakinya inilah, al-Ghazali kemudian diberi gelar *Abu Hamid* (Mahali, 1984:1-6).

Di kota Naisabur inilah, pada usia 20-28 tahun, al-Ghazali berguru dan sekaligus

banyak bergaul dengan al-Harmain al-Juwaini (Hasan, 2002:267). Setelah itu, al-Ghazali melanjutkan pengembaraan intelektualnya ke Mu'askar (478-483 H / 1085-1090 M) dan akhirnya ke Baghdad (483-488 / 1090-1095 M) (Syahid, 1993:2).

B. Corak Pemikiran Al-Ghazali

Secara politis, periode tahun di mana al-Ghazali hidup merupakan salah satu periode kemunduran Islam. Keadaan Islam pada masa itu baik di barat maupun di timur terjadi banyak kemunduran di bidang politik, akan tetapi di bidang intelektual pemikiran dunia Islam berada pada tingkat perkembangan yang sangat tinggi dan pesat.